
40036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 20-6-2024

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 giugno 2024, n. 268
Ente Autonomo Fiera del Levante: Articolo 8 dello Statuto - Nomina componente del Consiglio di 
Amministrazione.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 42 dello Statuto della Regione Puglia (l.r. 12 maggio 2004, n. 7);

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 09.03.2009 “Promozione e sviluppo del sistema fieristico regionale”;

VISTO il Regolamento Regionale n. 25 del 03.12.2013 “Promozione e sviluppo del sistema fieristico regionale 
– Art.12 della L.R. n.2 del 09.03.2009”;

VISTA la L.R. 3/93 sulle nomine di competenza della Regione Puglia;

VISTA la L.R. n. 33/1999 di trasferimento alla Regione Puglia delle funzioni amministrative relative all’Ente 
Autonomo Fiera del Levante;

VISTO lo Statuto dell’Ente Autonomo Fiera del Levante, approvato con DGR n.127 del 06.02.2018 e DPGR 
n.101 del 26.02.2018, pubblicato sul BURP n. 31 del 01.03.2018;

VISTO l’articolo n. 15 dello Statuto dell’Ente il quale stabilisce che la Regione Puglia, esercita la vigilanza 
sull’attività della Fiera del levante secondo modalità idonee ad assicurare, nel rispetto dell’autonomia dell’Ente, 
che la gestione sia ispirata a criteri di efficienza, economicità ed efficacia in rapporto ai risultati da perseguire;

VISTO in particolare l’articolo 8 dello Statuto che, al comma 2, prevede che “Il Consiglio di amministrazione è 
formato da cinque componenti, nominati uno per ciascuno degli enti fondatori: Comune, Città Metropolitana 
di Bari (già Provincia di Bari) e Camera di Commercio di Bari, da un rappresentante della Regione e dal 
Presidente della Fiera del Levante che lo presiede e lo convoca”.

VISTO il D.P.G.R. n. 45 del 08/02/2024 con il quale la dott.ssa Angela Albergo è stata nominata rappresentante 
regionale in seno al Consiglio di Amministrazione dell’Ente Autonomo Fiera del Levante.

CONSIDERATO che con nota pec del 26/04/2024 la dott.ssa Angela Albergo ha rassegnato le proprie dimissioni 
dal ruolo di componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ente Autonomo Fiera del Levante;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 616 del 16/05/2024 con la quale è stato designato il dott. Giuseppe 
Massimo Lupis D’Urso quale rappresentante della Regione Puglia in seno al Consiglio di Amministrazione 
dell’Ente Autonomo Fiera del Levante ed è stata subordinata la sua nomina alla verifica dei requisiti ai sensi 
della L.R. n. 24/78 smi, della L. n.55/90 e del D.Lvo n.39/2013;

VISTA la nota prot n. 0258799/2024 del 30/05/2024 con la quale la Sezione Promozione del Commercio, 
Artigianato e Internazionalizzazione delle imprese, competente ratione materiae, comunicava gli esiti istruttori 
della verifica dei requisiti, espletata in conformità ai criteri e agli indirizzi di cui alla D.G.R. n. 24/2017, con 
riferimento all’art. 4, comma 1, del Dlgs. 39/2013;

VISTA la nota prot. n. 0280499/2024 del 10/06/2024 con la quale la Sezione Affari istituzionali e Giuridici, 

Decreti e ordinanze del Presidente della Giunta regionale



                                                                                                                                40037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 20-6-2024                                                                                    

nel riscontrare la comunicazione sugli esiti istruttori prodotta dalla Sezione competente ratione materia, ha 
richiesto di integrare la suddetta verifica accertando l’assenza di finanziamenti pubblici erogati da parte della 
Regione Puglia a società di cui il dott. Lupis ricopre il ruolo di amministratore;

PRESO ATTO degli esiti delle visure sulla piattaforma RNA Registro Nazionale Aiuti di Stato, depositate agli 
atti della Sezione competente ratione materiae, dai quali si rileva che non esistono impedimenti ostativi 
circa l’esistenza di finanziamenti pubblici aventi le caratteristiche della rilevanza economica e della stabilità/
continuità temporale;

RITENUTO necessario procedere alla nomina del rappresentante della Regione Puglia in seno al Consiglio di 
Amministrazione dell’Ente Autonomo Fiera del Levante;

D E C R E T A

di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente decreto,

-	 di nominare quale rappresentante della Regione Puglia in seno al Consiglio di Amministrazione dell’Ente 
Autonomo Fiera del Levante il dott. Giuseppe Massimo Lupis D’Urso;

-	 di dare atto che tutta la prescritta documentazione sulla verifica dei requisiti sopra richiamata è 
stata acquisita ed è depositata agli atti della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e 
Internazionalizzazione delle Imprese;

-	 di incaricare la Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese 
alla formale notifica del presente provvedimento ai soci fondatori: Comune, Città Metropolitana di Bari 
(già Provincia di Bari) e Camera di Commercio di Bari.

Dal provvedimento non derivano oneri finanziari presenti e futuri a carico del bilancio della Regione Puglia.

Il presente decreto è notificato all’interessato ed al Presidente dell’Ente Fiera del Levante, a cura della 
sezione regionale competente, a cui dovrà pervenire accettazione dell’incarico entro 15 gg. dalla notifica del 
provvedimento.

Il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale dei decreti del Presidente della Regione Puglia e sarà 
pubblicato sul BURP.

Bari, lì 13 giugno 2024
									         EMILIANO


